Pati tur
non facit
Ecclesia
Romana
nefanda.(a) epist.
ad Domi-
nicum c.
5.

PAGIUS

Benedi-
ctus IX.
Simoniacus
&
pravus
moribus
ambustus.

idem) non parva a patre in populum profligata pecunia, summum sibi Sacerdotium vendicavit: cujus quidem post adeptum Sacerdotium vita quam turpis, quam fœda, quamque execranda extiterit, horresco referre, eo potius qualiter omnipotens Deus in faciem Ecclesia sit dignatus respicere, exordia enarrare. Quæ postea narrat Victor III. annis, quibus Roma Benedictus expulsus fuit, verbatim referemus. Baronius num. IV. refellit Heterodoxos, qui inde sumunt occasionem in Ecclesiam Romanam insurgendi & sagittas venenatas in eam immittendi. Tum num. VII. ostendit, Benedictum IX. in toto Christiano orbe habitum fuisse Pontificem Romanum, ipsumque munera Pontificalia exercuisse; quod confirmari potest ex canonizatione sancti Simeonis Syracusani, cujus mos meminimus, & ex Concilio Romano, quod Tom. IX. Concil. pag. 1250. recitatur. Actum in eo de monasterio sancti Petri foris murum civitatis Perusinae sito, aliisque duobus, quæ Andreas Episcopus Perusinus in Benedictum IX. qui primum monasterium consecraverat, transtulit. Postea enim

sequamur, de eodem Benedicto inferius alia plura dicturi.

Hoc eodem anno Rex Francorum Robertus vere Christianissimus ex hac vita migravit xiiii. Kal. Augusti. At quod alii id referunt accidisse anno superiori, ut in his, & reliquis, quæ ex his dependet, consulatur historię veritati, perquirendum an hoc, quo ponimus anno, ipsum ex hac vita migrasse contigerit. Scimus Helgaldum in vita ipsius disertis verbis profiteri ipsum esse defunctum anno superiori, anno millesimo trigesimo secundo, id ipsumque scriptum reperiri in Fragmentis historię Francorum, positum in appendice ad Helgaldum & Glabrum. Verum cum idem Helgaldus inferius, ubi agit de morte ipsius, affirmet, cum eo anno esse defunctum, quo contigit solis eclipsis xiiii. Kal. Julii, ipsa die natali sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, hora sexta diei, vigesimo primo die ab eadem eclipsi xiiii. Kal. Augusti: dubitandi nullus remanet locus, hoc anno, & non superiori eundem Regem ex hac vita migrasse. Nam constans assertio est, eandem eclipsim hoc, & non superiori anno contigisse, ex certa demonstratione astronomicarum tabularum. Etenim hoc anno millesimo trigesimotertio factum est novilunium tertio Kalend. Julii, anno vero superiori millesimo trigesimosecundo factum est Novilunium iv. Idus Junii. Itaque eclipsim non anno superiori, sed presenti oportuit contigisse. His consideratis, reprehenditur jure Sigebertus, qui eandem eclipsim posuit anno superiori: prudentius vero Hermannus posuit hoc anno. Sic etiam Glaber, numerans annos fatalis a Christi Passione, ejus ætatis trigesimotertio, bene ponit eandem eclipsim

IX.
Obitus
Roberti
Regis
Christia-
nissimi.

X.

psim accidisse anno millesimo, quo præfens annus pariter consignatur, ut Paulo inferius dicturi sumus.

Tanti Regis res præclare gestas, quæ ad pietatem spectant, Helgaldus monachus Floriacensis conscripsit. De eo enim hæc in Fragmentis Francorum historię: *Qui quam devotus fuerit, quam magnificus erga servos Dei, quam assiduus circa Ecclesiam, quam largus in elemosynis, quanta fundatus humilitate, non est hujus temporis differere. Hic multas fundavit Ecclesias, venustavit auro, argento, & variis ornamentis multorum memorias Sanctorum. Quamobrem tribuit ei Omnipotens continuam pacem, ita ut nemo esset, qui eum inquietare auderet. Cujus erga Deum devotionis affectum, & insignium opera virtutum, si quis plenius cognoscere voluerit, legat gesta ipsius, ab Helgaldio Floriacensi composita monacho. Hæc auctor. Extat & jam typis cum Helgaldi de Rege Roberto monumentum posteris traditum. Dicam ex his summam, non quæ fecit aliquando Rex pius, sed quæ facere consuevit. Dabat elemosynas manu propria, ore proprio figens eorum manibus oscula. Mædebat illis, dum manu tangens eorum velera, signansque signo Crucis, omnem ab eis auferebat dolorem infirmitatis. Superius præterea narrat auctor, ab eodem illuminatum fuisse cæcum, cum quasi per locum manus abluens, aquam asperxit in faciem ejus. De abundantia autem elemosynarum satis, si reddam hic Helgaldi locum, quo & annus certus obitus consignatur.*

XI.
Roberti
Regis res
pic gestæ.

Quis autem, inquit, ei mos fuerit danda elemosynæ in sui regni sedibus, non prætermitemus. In Parisiis civitate, Silvanectis, Aurelianis, Divione, Antistodoro, Avalone, Mileduno, Stampis,

PAGIUS
Obitus
Roberti
Francorum
Reg.

no copulat; sed etiam Calvisius, Bucherius, Petavii, alique Viri doctissimi. At in Chronicis Sancti Petri Vivi, Sancti Medardi, Sancti Dionysii, Odoranni, alitque quibusdam, hæc mors cum anno millesimo trigesimo primo conjungitur, & id tribus testimoniis ex Chartis Henrici filii ac successoris erutis certum esse ostendit Baluzius lib. 4. Marcæ Hisp. ad annum MXXXI. Primum extat in Actis consecrationis Ecclesiæ Ripullensis in Catalaunia positæ, in cujus fronte legitur: *Anno ab Incarnat. domini nostri J. C. MXXXII. era millesima LXX. indictione XV. XVIII. Kalendarum Februariorum anno primo, quo post decessum venerabilis memoria Roberti Regis Francorum suscepit regni gubernacula filius ejus Henricus Robertum autem XIII. Kal. Augusti, seu die XX. mensis Julii demortuum, testatur Helgaldus in ejus Vita. Secundum lumitur ex veteri Charta monasterii sancti Cucupathi in pago Vallensi, in cujus calce scriptum est: *Lata sunt hæc conditiones quarto Kal. Julii anno primo Henrici Regis & dominice Incarnat. trigesimo secundo post millesimum.**

VIII.

idem Episcopus, se jactando, atque injuriam faciendo in quodam Archipresbytero Sancti Constantii, supradicti monasterii Sancti Petri, ostendit se causare monasterium, atque ad suum jus intrinseque, idest illud repetere. Quare Bonizo Abbas hac de re questus est apud Benedictum IX. qui Synodale Concilium congregavit, in quo præfatus Episcopus dicit se nulla ratione monasterium illud repetere, atque iterum restituisse coram domino Benedicto Papa, idest dimisit, & in Pontificis jurisdictionem transiit, ut variis exemplis Ducangius in Glossario ostendit. Adfuere huic Concilio complures Episcopi, Abbates, Diaconi, & alii diversorum ordinum. Hoc factum est in præsentia supradicti Benedicti Papa, temporibus domini Chouvradi Imperatoris, IV. Nonis Novembris per indictionem quintam, a Kalendis Septemb. ut mos in Italia ferebat, inchoatam, ideoque anno MXXXVI. non vero insequentia, ut perperam in citato Tomo Concil. annotatur.

A num. IX. ad XV. Non solum Baronius Roberti Francorum Regis mortem cum hoc anno

CHRISTI
1033.JOANNIS XX. PAP.
10.CONRADI IMP. 7.
ROMANI IMP. 5.

in unamque harum sede trecentis, vel (quod est verius) mille pauperibus dabatur panis & vini abundantia; & hoc specialius ipso, quo ad Deum transit anno, qui est Incarnationis Dominice millesimus * trigesimus secundus. Præter hæc * MXXX. quo ibat, quotidie in sancta Quadragesima centum, aut ducenta jubebat pauperibus dari panis & piscium & vini cibaria. In die autem Cœnæ Domini non videntibus incredibile, videntibus vero & servientibus, in tali negotio satis admirabile, cum non minus, quam trecenti ipsa die sua providentia congregati, de ejus sancta manu flexo poplite in terram, unusquisque legumen, piscem, panem, denarium unum sumebat in manibus, & hoc hora diei tertia. Hora itidem sexta itidem centum clericis pauperibus præbendam panis, piscis & vini concedebat, duodecim unumquemque eorum honorans denariis, corde & ore Davidicos semper decantans Psalmos. Post mensum vero præparans se ad Dei servitium Rex humilis, ponebat vestimenta sua, indutus ad carnem cilicio adjunctoque clericorum collegio, centum sexaginta, & eo amplius numero, ad exemplum Domini eorum pedes lavans, capillis capitis sui tergebat, & ad Mandatum Domini singulos eorum duobus solidis remunerans, Clero præsentem, & diacono assistente, quæ lectionem legeret secundum Joannem in Cœnâ Domini dictam & factam. Talibus factis occupabat se Rex meritis gloriosus, loca Sanctorum perlustrando toto die sancto Parasceves, & Crucem Domini adoranda usque in vigilia sanctæ Resurrectionis &c. Et Paulo post: